
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州威斯东山电子技术有限公司扩建项目

建设单位（盖章）： 苏州威斯东山电子技术有限公司

编制日期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 51
[...]
搅拌桶
容积
1200L 3 半个月 1000 72 5% 68.4

合计
1433.83

5
综上，设备清洗废水共计 1433.845t/a，主要污染物为 COD、SS、铁、镍、锰、



157

锌、铜等，其中镍锌磁芯、铁氧体磁片产品含镍，设备清洗产生含镍废水，根据

企业提供数据，含镍废水约 99t/a。经厂区新建污水处理站处理后回用，不外排。

（3）倒角废水

将烧结后的磁芯，人工倒入装有锆球和自来水的倒角机，倒角机每批次加入

3L 水，一天 80 批次，项目倒角用水量为 79.2t/a，损耗按 5%计算，则倒角废水

75.24t/a。主要污染物为 COD、SS、铁、镍、锌、铜等，经厂区新建污水处理站

处理后回用，不外排。

（4）设备冷却水

项目在运行过程中对设备进行冷却。2台冷却塔（循环水量：100t/h）提供预

烧、烧结工序冷却水。日循环水量为 4800t，全年工作 330天，年工作 7920h，每

天补充量约占循环水量的 1%左右，则自来水补充量约为 15840t/a。

冷却塔水为普通的自来水，无添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等试剂，即没有

引入新的污染物质，经多次循环使用后，水中的固体浓度日渐增加，水质盐度过

高，为了避免对设备造成损坏，冷却塔需每年更换 1次冷却水、每台每次更换量

约为 100t，则全年更换 200t/a，故将冷却水经厂区新建污水处理站处理后回用，

不外排。

（5）超声波清洗水

项目采用超声波清洗机对产品进行清洗，超声波清洗机自带水箱尺寸 0.6m3，

有效容积 0.5m3，7个超声波清洗机容积 3.5m3。由于产品带走、蒸发等损耗，损

耗按 10%计算，根据企业提供数据，超声波清洗每 5天更换一次，全年更换约 66

次。自来水补充量约为 231t/a，则清洗废水 207.9t/a。主要污染物为 COD、SS等。

经厂区新建污水处理站处理后回用，不外排。其中镍锌磁芯产品涉及超声波清洗，

超声波清洗水含镍，根据企业提供数据，含镍废水约 150t/a。

（6）循环冷却用水

本项目除气脱泡工序利用真空冷凝装置冷凝回收脱泡废气中的有机溶剂，废

气通过管道引入真空冷凝装置中，采用冰水机制冰水进行冷凝，根据企业提供信

息，冷却循环水量为 25t/h，冷却水循环使用不外排，则总循环量为 198000m3/a，

损耗量以 1%计，则喷淋塔补充水为 1980t/a。



158

（7）制纯浓水

根据前文分析，项目 PVA溶胶、一磨、二磨、混料工序需要使用纯水需使用

到纯水，制纯水时使用纯水机进行制纯水。根据企业提供资料，纯水机的制纯水

能力为 70%，会有 30%的浓水产生。根据前文核算，项目纯水清洗工序需纯水

848.165t/a，则制纯水过程中所需自来水用量为 848.165t/a÷70%=1211.66t/a，浓水

产生量为 363.49t/a，回用于冷却塔不外排。

（8）喷淋用水

喷淋塔在日常运行中存在一定的损耗。根据建设方提供的资料，喷淋塔水流

流量为 150L/min，即喷淋塔的循环量为 9m3/h；喷淋塔运行时间与工作时间一致，

即 7920h/a，则 2台喷淋塔的总循环量为 142560m3/a，损耗量以 1%计，则喷淋塔

补充水为 1425.6t/a。

（9）打磨用水

项目使用磨床进行湿式磨削加工，湿磨工序对用水的水质要求不高，该水捞

渣后循环使用，不外排，不会对周围水环境造成影响。根据建设单位提供的资料，

项目磨床有效容积为 0.1m3，本项目设有 6台磨床。根据企业提供的资料，项目湿

磨工序每天补充水量约为有效容积的 20%，年工作 330d，则相应的新鲜水补充量

为=0.1*6*20%=0.12m3/d（39.6m3/a）。湿磨工序用水循环使用，定期捞渣后补充

新鲜水，不向外排放。

（10）PVA溶胶用水

根据建设单位提供资料，PVA溶胶工序，聚乙烯醇（PVA）：纯水=1:11.5，

本项目使用 PVA量为 6t/a，则溶胶用纯水量为 69m3/a。

（11）一磨、二磨兑水用水

一磨、二磨需要加入纯水，根据工艺要求按比例兑水，则一磨、二磨全厂纯

水用量 777.3t/a。

表 4-17 一磨、二磨用水情况一览表
产品 工序 金属料重（t/a） 料与水重量比 年用水量（t/a)

MIM磁芯
一磨

128
1：1 128

二磨 1：0.5 64

镍锌磁芯
一磨

63
1:1.2 75.6

二磨 1：0.9 56.7
锰锌磁芯 一磨 270 1：1 270



159

二磨 1：0.5 135
铁氧体磁片 二磨 80 1：0.6 48

合计 777.3
（12）混料用水

镍锌磁芯、锰锌磁芯混料工序自动调湿补纯水，分别将料调至需要含水率

0.5%-0.8%、0.2%-0.5%，含水率取最大值，则镍锌磁芯、锰锌磁芯分别加入纯水

0.508t/a、1.357t/a。

（13）溶胶机清洗废液

本项目需要对溶胶机设备进行清洗，清洗的目的主要是去除设备内残留的原

辅材料，清洗过程中不添加任何清洗剂及化学药剂。清洗过程中会产生清洗废液

水，根据建设单位提供资料，每周需要对溶胶机设备进行清洗一次，溶胶机每周

清洗一次，全年约清洗 55次，清洗水用量为 100L/次，共计 5.5t清洗废液，当危

废处置。

（14）离心废水

铁氧体磁片二磨完成的浆料，自动抽至离心机脱水，脱水后人工将料取至盛

料盘，该工序会有离心废水W4-1产生，按照料与水重量比 1:0.6再加入纯水，则

纯水用量为 48，按照 40%损耗，则离心废水有 28.8t，经厂区污水处理站处理后回

用，不外排。

（15）员工洗手废水

本项目车间员工洗手用水量约为 0.5t/d，全年用水量约 330t/a，废水按用水量

的 90%计，则本项目车间洗手废水产生量为 148.5t/a。经厂区新建污水处理站处理

后回用，不外排。其中镍锌磁芯、铁氧体磁片产品含镍，镍锌磁芯、铁氧体磁片

车间员工洗手废水产生含镍，根据原辅料用量情况占比，含镍废水约 60t/a。

本项目废水产生及排放情况见表 4-18。

表 4-18 项目水污染物产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 标准浓度

限值

（mg/L）

排放方

式与去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
3960

COD 400 1.584

排入市

政管网

400 1.584 400
排入科

福污水

处理厂

SS 220 0.871 220 0.871 220
氨氮 35 0.139 35 0.139 35
TN 45 0.178 45 0.178 45
TP 4 0.016 4 0.016 4



160

冷却塔

强排水
200

COD 50 0.01

厂区污

水处理

站处理

回用

SS 50 0.01

设备清

洗废水

1433.83
5（其中

含镍废

水约 99）

COD 500 0.717
SS 400 0.573
锰 5 0.007
铁 5 0.007
镍 5 0.007
锌 5 0.007
铜 5 0.007

离心废

水
28.8

COD 500 0.014
SS 400 0.011
铁 10 0.001
镍 10 0.001
锌 10 0.001
铜 10 0.001

倒角废

水
75.24

COD 500 0.037
SS 400 0.03
铁 10 0.0007
镍 10 0.0007
锌 10 0.0007
铜 10 0.0007

超声波

清洗废

水

207.9
（其中

含镍废

水约

150）

COD 200 0.041
SS 200 0.041
锰 1 0.0002
铁 1 0.0002
镍 1 0.0002
锌 1 0.0002
铜 1 0.0002

员工洗

手废水

148.5
（其中

含镍废

水约 60）

COD 200 0.03
SS 200 0.03
锰 1 0.0001
铁 1 0.0001
镍 1 0.0001
锌 1 0.0001
铜 1 0.0001

含镍废

水共计
413.04

COD 350 0.144 含镍废

水单独

收集预

处理后

经厂区

污水处

理站处

理

回用

SS 300 0.123
锰 1 0.0004
铁 1 0.0004
镍 1 0.0004
锌 1 0.0004
铜 1 0.0004

注：根据苏州威斯东山电子技术有限公司提供的《生产废水处理工程技术方案书》，本项目

含镍废水单独收集预处理后与其他不含镍废水经厂区污水处理站处理后回用。

2、治理措施可行性分析



161

（1）废水收集方案

车间来水根据是否含镍离子共分为两类，含镍离子废水单独收集，其他不含

镍离子废水混合收集。

含镍离子废水单独收集进入废水调节池 1暂存，后用泵打入除镍一体池，通

过调整 pH值，投加镍离子补集剂，投加 PAC、PAM等药剂，确保水中镍离子在

0.5mg/L以下，后进行静置沉淀，上清液自流进入废水收集池 2，沉淀的底部污泥

打入污泥桶 2进行暂存。

不含镍废水和经过预处理后的含镍废水在调节池 2进行混合，后用泵打入絮

凝沉淀池进行物化反应，通过投加 NaOH、PAC、PAM和水中 SS、部分有机物进

行反应形成絮状物，在沉淀池进行泥水分离，沉淀池底部污泥用泵打入污泥桶 2

进行暂存，上清液进入清水桶进行暂存。

清水桶内的水用泵打入砂滤碳滤罐确保出水 COD和 SS满足进 RO的要求，

后进入 RO系统进行反渗透处理，RO产水进入 RO纯水箱，根据需要回用至冷却

塔补水；RO浓水进入浓水箱，后打入低温蒸发器进行蒸发浓缩处理，蒸发器冷凝

液进入蒸馏水箱，根据需要回用至冷却塔补水，釜底液排入浓缩水箱，定期委外。

污泥桶 1的污泥，打入板框压滤机（1）进行脱水处理，滤液进入调节池 2；

污泥桶 2的污泥，打入板框压滤机（2）进行脱水处理，滤液进入调节池 2，干污

泥委外处理。

（2）废水处理方案



162

絮凝反应池

RO浓水箱

排泥桶 1

板框压

滤机（1）

干污泥外运原水桶

絮凝沉淀池

清水桶

砂滤+碳滤

RO系统

废水收集池 2

RO纯水箱

低温蒸发器 蒸馏水箱

浓缩水箱

回用至冷却塔

不含镍废水

回用至冷却塔

除镍一体池

含镍废水 废水收集池 1

排泥桶 2

重金属捕集剂
/PAC/PAM

PAC/PAM
NaOH

含镍废水

预处理

板框压

滤机（2）

图 4-7 污水处理工艺流程图

干污泥外运



163

废水处理工艺说明：

废水收集池：将每天车间排放的含镍统一收集在除镍一体池内，通过投加药

剂，确保出水镍含量在 0.1mg/L，后进行静置沉淀，上清液排入不含镍废水调节池，

底部污泥打入含镍污泥桶暂存。

原水桶：收集废水收集池来水，均化水质水量，稳定废水整体的水质。考虑

废水中 SS容易沉淀的特点，原水桶采用自带椎底的形式，便于将水中的 SS直接

打入污泥池，减少后续物化沉淀池的处理压力。

一体化处理池：包括三级混合池、沉淀池、清水池。原水桶出水通过投加调

整 pH值并投加 PAC和 PAM，经过 3级混合反应，将水中 SS和部分有机物从水

中分离出来，后进入沉淀池进行泥水分离，底部污泥打入污泥桶进行暂存，上部

清液自流进入清水池，后用泵打入 RO系统。

污泥处理系统:对物化沉淀池产生的污泥进行收集储存，后通过板框压滤机对污

泥进行脱水处理。

RO系统：对清水池内的废水进行浓缩，能通过 RO膜的水分子作为产水，排入

回用水池，污染物及少量水分子作为浓水排入一级 RO浓水池，从而实现污染物的分

离。

RO产水回用系统：用于收集 RO系统的产水，根据需要回用至冷却塔补水。

RO浓水蒸发浓缩系统：储存 RO产生的浓水，后通过低温蒸发器进行蒸发浓缩，

减少需委外处理的水量。RO冷凝液回用至洗冷却塔补水。

工艺原理

（1）除镍工艺

镍属于第一类污染物，需要在车间或车间处理设施的排放口进行采样测定，

且浓度要求达到 0.5mg/L以下。因此本项目含镍废水需要单独进行预处理，考虑

水量较少的原因，主要通过调整 pH值后，投加重金属捕集剂，形成不溶于水的沉

淀，从而实现从废水中的去除。

具体来说，重金属捕集剂是一种与重金属强力螯合的高分子物质，它含有大

量的极性基团，这些极性基团带有负电荷，周围形成负电场，从而能够与阳离子

结合形成高交联的螯合物沉淀。在碱性条件下，重金属捕集剂能够与镍离子直接



164

反应形成螯合沉淀，从而除去废水中的镍。

针对本项目，水量较小，可根据反应后清液镍离子浓度，确定重捕剂的投加

量，可通过多次反应，确保镍离子出水浓度达到 0.1mg/L以下，满足设计要求。

通过调整重捕剂的类型，同理可去除铜离子，实现铜离子出水浓度达到

0.5mg/L以下，满足设计要求。

（1）物化沉淀工艺

物化沉淀工艺是通过投加 NaOH、PAC和 PAM，实现对水中铁离子、SS、锌

离子、胶体有机物的去除。絮凝沉淀法是一种常用的水处理方法，用于去除水中

的悬浮物和颗粒杂质。在混合阶段，絮凝剂被添加到水中，并充分混合。在沉淀

阶段，絮凝核因为相互作用力的作用逐渐增加，导致它们聚集成较大的絮凝体。

絮凝沉淀池工作原理絮凝沉淀池是一种常见的废水处理设备，它通过物理和化学

方法将废水中的悬浮物和污染物沉淀下来，以实现废水的净化处理。

废水先通过投加 NaOH，调整 pH值的同时，形成氢氧化铁和氢氧化锌的沉淀，

后通过絮凝剂和水中的沉淀絮状物、SS和胶体状有机物进行混合，通过吸附、凝

聚和中和等作用，能够将废水中的悬浮物和污染物胶结成大颗粒的絮凝物。

当废水中的悬浮物与絮凝剂胶结形成絮凝物后，由于其比重大于水，会在絮

凝沉淀池中自然沉降到底部，通过沉淀物排出，从而实现污染物的去除。

（3）RO工艺

RO工艺是水处理系统中的最重要的元件，它利用的是渗透原理，一般水的流

动方式是由低浓度流向高浓度，反渗透膜的应用的技术刚好相反它通过对水施加

一个压力，让水分子由高浓度流向低浓度，这就叫反渗透，从而实现含污染物水

的浓缩，将污染物截留在浓水，使产水达到用水要求。

反渗透膜也可以叫 RO膜或者逆渗透膜，它利用的是溶液的渗透技术，只不

过它与常规的渗透技术是高刚相反了，它是以压力差为推动力，从溶液中分离出

杂质的膜分离操作。

反渗透膜的工作需要借助外力对膜的一侧的溶液施加压力，当这个压力超过

它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反向渗透，在压力的作用下反渗透

膜的膜孔只有 0.0001微米，一些杂质分子化学离子和细菌、真菌、病毒体等等不



165

能通过，就会留在浓液溶的一侧，然后排出。从而在膜的低压侧可以得干净的溶

液，也就是渗透液。高压侧得到浓缩的溶液，就是浓缩液。

（4）低温蒸发原理

低温蒸发设备是在真空负压作用下把沸点降低，使原液加热后在三十多度沸

腾蒸发，蒸发出来的蒸汽经过冷凝系统凝结成液态水通过排水槽排出，根据水质

比重的不同浓缩减量出水率最大可达 95%。可大大减轻企业废液处理的成本，并

且设备占地面积小，自动化程度高，无需外接蒸汽源与外围冷却水，只需提供电

能与少量压缩空气即可。真空蒸发设备抽真空系统采用文丘里的原理，通过射流

器的方式将蒸发釜内部抽成真空环境（约-94至-97Kpa），原液自吸进入蒸馏釜后，

压缩机启动对冷媒做工，通过冷媒由气/液之间的转换间接给原液加热和冷凝，冷

凝水流至水箱排出，蒸发后的浓缩液经气动隔膜泵排出。

表 4-19 污水处理站主要建设内容及设计参数
序

号
名称 规格 材质

单

位

数

量

一 废水收集系统

1 废水收集泵
Q=2m3/h，H=10m，0.75Kw，潜污

泵
SUS304 台 2

二
含镍废水预处理

系统

1 除镍一体池 BC-2000 PE 只 1
2 搅拌机 1.5kw 碳钢衬塑 台 1
3 pH计 PH:0-14，4-20mA - 套 1
4 排泥泵 DN40，气动隔膜泵 铝合金 台 1
5 配药桶 PE圆桶，MC-500L PE 台 2
6 加药计量泵 40L/h，380v 泵头 PVC 台 2
7 溶药搅拌机 0.37kw，380v,桨叶防腐 0.7米 碳钢防腐 台 2
8 电动阀 DN40 UPVC 台 1
9 排泥桶 PE圆桶，PT-1000L PE 台 1
10 浮球液位计 2点控制 PP 台 1

三
混合水物化沉淀

处理系统

1 原水桶 BC-5000L PE 只 1

2 原水提升泵 Q=2m3/h，H=10m，0.55Kw 不锈钢 台 1

3 浮球液位计 2点控制 PP 台 1
4 转子流量计 0~2.5m3/h UPVC 只 1
5 排泥泵 DN40 铝合金 台 1

6
混合池 0.5*0.5*1.5 非标设备合

建，碳钢防腐

座 3
沉淀池 1.5*1.5*3m 座 1



166

清水池 1.5*0.6*3m 座 1

7 反应池搅拌机 0.55kw,380v,桨叶防腐 1.2米 碳钢衬塑 台 3

8 排泥泵 DN40,气动隔膜泵 铝合金 台 1

9 配药桶 PE圆桶，MC-500L PE 台 3
10 加药计量泵 40L/h，380v 泵头 PVC 台 6

11 溶药搅拌机 0.37kw，380v,桨叶防腐 0.7米 碳钢防腐 台 3

12 pH计 PH:0-14，4-20mA - 套 1

13 RO进水泵 Q=2m3/h，H=32m，0.75kw SS304 台 1
14 浮球液位计 2点控制 PP 台 1

15 排泥桶 PE圆桶，PT-2000L PE 台 1

16 压滤机 20m2,1.5kw 碳钢防腐 台 1

17 压滤泵 DN40,气动隔膜泵 铝合金 台 1

18 浮球液位计 2点控制 PP 台 1
四 反渗透系统

1 介质罐
2m3/h，含砂碳滤料，自动阀头，布

水器等
玻璃钢 套 2

2 保安过滤器 20寸，5um，5芯 SUS304 台 1

3 高压泵 流量 2m3/h，H=150m，P=2.2kw SUS304 台 1

4 膜壳 4040*2 芯 FRP 支 2
5 反渗透膜 4040，抗污染膜 FRP 支 4
6 膜架 3000*900*1700mm SUS304 台 1

7 清洗装置 1m³+清洗水泵 PE 套 1
8 RO纯水箱 PT-5000L PE 只 1

9 回用水泵 Q=2m3/h，H=30m，0.75Kw 泵头不锈钢 台 1

10 液位计 PP 套 1
11 RO浓水箱 PT-5000L PE 只 1
五 蒸发系统

1 低温蒸发器 3t/d，24KW 316L 台 1

2 蒸馏水箱 PE圆桶，PT-5000L PE 只 1
3 浓缩水桶 1m³，吨桶 PE+铁框 只 1
4 液位计 线缆型浮球液位计 / 套 2
5 回用水泵 2m3/h，H=32m，0.75kw 泵头不锈钢 台 1
6 清洗水箱 PE圆桶，PT-500L PE 只 1

表 4-20 废水处理效率一览表

工段
水质指标（mg/L）

COD SS 锰 铁 镍 锌 铜

含镍进水水质 ＜350 ＜300 ＜4 ＜4 ＜4 ＜4 ＜4
除镍一体

池

进水 ＜350 ＜300 ＜4 ＜4 ＜4 ＜4 ＜4
出水 ＜150 ＜100 ＜4 ＜4 ＜0.1 ＜4 ＜0.5



167

去除率 ＞57% ＞67% —— —— ＞98% —— ＞88%
含镍预处

理出水
＜150 ＜100 ＜4 ＜4 ＜0.1 ＜4 ＜0.5

不含镍废

水
＜470 ＜380 ＜1 ＜1 ＜0.02 ＜1 ＜0.13

混合废水 ＜390 ＜310 ＜1 ＜1 ＜0.02 ＜1 ＜0.13

混合沉淀

池

进水 ＜390 ＜310 ＜1 ＜1 ＜0.02 ＜1 ＜0.13
出水 ＜150 ＜100 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13
去除率 ＞62% ＞68% ＞90% ＞90% —— ＞90% ——

砂滤+碳
滤

进水 ＜150 ＜100 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13
出水 ＜100 ＜30 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13
去除率 ＞34% ＞70% —— —— —— —— ——

RO系统

进水 ＜100 ＜30 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13
出水 ＜50 ＜5 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13
去除率 ＞50% ＞85% —— —— —— —— ——

RO产水

水质
＜50 ＜5 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.13

RO浓水

水质
＜184 ＜72 ＜0.35 ＜0.35 ＜0.02 ＜0.35 ＜0.35

低温蒸发

器

进水（RO
浓水）

＜184 ＜72 ＜0.35 ＜0.35 ＜0.02 ＜0.35 ＜0.35

出水 ＜50 ＜5 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.1
去除率 ＞73% ＞94% ＞72% ＞72% —— ＞72% ＞72%

低温蒸发

器冷凝液
＜50 ＜5 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.02 ＜0.1 ＜0.1

低温蒸发

器浓水
＜8090 ＜

4025 ＜8.1 ＜8.1 ＜0.02 ＜8.1 ＜8.1

回用水水

质

RO产水

和低温

蒸发器

冷凝水

回用至

冷却塔

补水

＜50 —— ＜0.1 ＜0.1 —— —— ——

本项目零排废水处理系统废水中主要污染物质是 COD、SS、锌、镍、锰、

铁、铜。各级过滤对废水中的污染物质均有去除作用，反渗透利用孔径仅为

1/10000μm 的 RO膜，将水中污染物及重金属、细菌、病毒等杂质全部清除，系

统脱盐率在 97%以上，反渗透对本项目废水中的污染物质截留效率均较高，能够

达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中工艺与产品

用水标准，这些工序的废水全部收集，进入零排废水处理系统，低温蒸发产生的

废残液作为危废处理，委托相关单位处置。

本项目综合污水处理站处理能力为 8m3/d，本项目生产废水为 6.3t/a



168

（2094.275t/a），可满足运营后废水回用要求，该处理措施在技术上合理可行，

具有可靠稳定的去除率。

（3）科福污水处理厂接管可行性分析

1、污水厂概况

科福污水处理厂一期工程始建于 2003年，位于善光（苏福）公路一号桥东北

侧。污水厂一期工程采用 A2/O氧化沟工艺，规模 1.0万 m3/d，分两组运行。主要

生产构（建）筑物包括：粗格栅及进水泵房（土建 2.0万 m3/d）、细格栅及旋流

沉砂池（土建 1.0万 m3/d）、生物池（1.0万 m3/d）、二沉池（1.0万 m3/d）、接

触消毒池（2.0万 m3/d）、污泥泵房（1.0万 m3/d）、储泥池、脱水车间和加氯间

（土建 2.0 万 m3/d），辅助生产建筑物有生产技术楼、机修仓库、食堂等。由于

治理太湖水需要，于 2012年对科福污水处理厂进行搬迁扩建，本次扩建工程确定

扩建后工程总规模 3.0万 m3/d，污水厂出水水质按照一级 A标准执行。该项目已

建成，目前已在运营。迁扩建后污水厂位于苏州市国家旅游度假区光福镇 230省

道与银矿路交叉口西南侧。

处理工艺及规模：新污水厂采用“A2O 氧化沟工艺+混凝沉淀过滤+紫外消毒”

的二级生化处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准；同时新建提升泵站一座，配套污水管网 20公

里。提标改造后的科福污水处理厂主体线路仍沿用现有处理工艺，其中 A2/O生化

池考虑优化运行条件，增强内回流设施，增加碳源补给系统，强化生物脱氮除磷；

增加次氯酸钠补给系统；污泥在现有厂区 2座污泥浓缩池基础上增加 2座，减少

处理系统污泥负荷，污泥脱水改用 2套离心脱水设备并增加一套全封闭式污泥料

仓。同时，厂区增加除臭系统及部分仪器仪表设备等，提标改造后污水厂设计处

理能力不变。服务范围为国家旅游度假区光福镇、度假区中心区、度假区科技产

业园的各类污水；其中光福镇（老镇区）污水管网服务面积约 5.64km2，接纳污水

达 0.7t/d；苏州太湖国家旅游度假区中心区（香山片区）污水管网服务面积约

24.78km2，接纳污水达 1.4 万 t/d；苏州太湖科技产业园污水管网服务面积约

7.52km2，接纳污水达 0.9万 t/d；总污水接纳量为 3.0万 t/d，生活污水比例为 78%，

工业污水比例为 22%。新污水厂目前仍有 20000t 左右余量。



169

图 4-8 提标后科福污水处理厂工艺流程（红色框中为技改内容）

表 4-21 苏州市吴中区科福污水处理厂设计进出水水质及处理效率（单位：mg/L）
污染因子 pH COD SS NH3-N TP TN

设计进水水质 6-9 400 220 35 4 45
设计出水水质 6-9 30 10 1.5（3） 0.3 10

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、 接管可行性

①从时间上看，科福污水处理厂已经投入使用，而本项目工程预计于 2026年

1月投入使用，从时间上而言是可行的。

②目前科福污水处理厂对苏州太湖科技产业园污水的接纳能力达 0.9万 t/d，

本项目建成投产后拟接管的废水总量为 3960t/a，约 12t/d，仅占余量的 0.07%。因

此，从水量上而言，项目污水处理是有保障的。本项目正常排放可以被污水处理

厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。

③从水质上看，本项目废水主要为生活污水，主要污染因子为 COD、SS、氨

氮、总氮、 总磷，接入市政管网排入科福污水处理厂，水质简单、可生化性强，

能够满足科福污水处理厂的接管要求，预计不会对污水厂处理工艺造成冲击负荷，

不会影响污水厂出水水质的达标。

④从空间上看，本项目位于苏州市太湖国家度假区龙山南路 10号，科福污水

处理厂服务范围为光福镇区、太湖科技产业园及太湖国家旅游度假区中心区，本

项目地在科福污水处理厂的污水接管范围之内。

综上所述，本项目接管至科福污水处理厂是可行的。

污染物排放标准



170

本项目排往科福污水处理厂的废水各项水质指标均低于接管标准，因此污水

处理厂现有工艺完全能够对该废水进行处理并达标排放。

表 4-22 污水处理厂处理后排放浓度及排放量
废水量

（t/a） 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放标准

3960

COD 30 0.1188
《关于高质量推进城乡生活污水治理三

年行动计划的实施意见》（苏委办发

〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”

NH3-N 1.5 0.006
TN 10 0.039
TP 0.3 0.0012

SS 10 0.039 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1一级 A标准

项目废水经污水厂处理达《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划

的实施意见》（苏委办发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入浒光运河，预

计对纳污水体水质影响较小。

表 4-23 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

DW001 120.42609
9159

31.296568
895 3960

市政

污水

管网

间歇

式

排放期间

流量不稳

定，但有

周期性规

律

科福

污水

处理

厂

COD 30
SS 10
氨氮 1.5

TN 10

TP 0.3

表 4-24 废水污染物排放信息表